

ISSN 2080-0878

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331

REKLAMA

tel. 516 836 355

Tanie Dachy
Jabłonowo

sprzedaż - pomiar - montaż

• Dachy • Rynny • Akcesoria
• Garaże • Okna
• Obróbki blacharskie**GMINA DĘBOWA ŁĄKA**Remontują ważny
pomnik

str. 4

GMINA KSIĄŻKIBrudzawki
mają nową świetlicę

str. 6

WĄBRZEŻNOŻeglarskie pieśni
nad jeziorem

str. 8

CZWARTEK

31 SIERPNIA 2023

ISSN: 2080-0878

2,99 zł

w tym 5% VAT

nr 35/2023 (749)

CWA**TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO**

Dbają o porządek od 30 lat

WĄBRZEŻNO ▶ 29 sierpnia to Dzień Straży Gminnej. W przeddzień tego święta przedstawiciele władz samorządowych Wąbrzeźna złożyli strażnikom miejskim i pracownikom obsługi monitoringu oficjalne podziękowania oraz wyrazili wdzięczność za ich codzienną, bardzo trudną służbę



– Dziękuję za waszą sumienną pracę i ofiarną służbę. Za to, że zawsze na waszą pomoc mogą liczyć mieszkańcy, że darzą was coraz większym zaufaniem – mówił na uroczystym spotkaniu burmistrz Tomasz Zygnarowski. – Moje słowa potwierdzają m.in. wyniki naszej ostatniej ankiety, dotyczącej prac nad opracowaniem strategii rozwoju Wąbrzeźna, w której bezpieczeństwo publiczne nie jest przez

mieszkańców wskazywane jako problem. Wasza rzetelna służba uważana jest również przez osoby odwiedzające Wąbrzeźno, szczególnie te, które korzystają z terenów rekreacyjnych. Jak mówią, jednym z powodów, dla których odwiedzają Wąbrzeźno jest fakt, że czują się tu bezpiecznie. Dziękuję wam wszystkim. Życzę wam samych sukcesów w dalszej pracy, satysfakcji oraz pomyślności w życiu osobistym –

podkreślił burmistrz.

Straż Miejska w Wąbrzeźnie została powołana do życia 1 lipca 1993 r. zarządzeniem burmistrza miasta. Wcześniej – 22 kwietnia 1993 r. statut tej jednostki został zatwierdzony przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. W chwili powołania SM dysponowała 5 etatami, a dzisiaj – po 30 latach działalności służbę pełni w niej dziewięć osób – czterech strażników i pięć osób przy monitoringu miejskim.

Zadaniem strażników jest ochrona spokoju i porządku publicznego. Czuwają nad porządkiem ruchu drogowego, pomagają w usuwaniu skutków występujących zagrożeń, zabezpieczają miejsca przestępstwa czy wypadku. Dbają o bezpieczeństwo mieszkańców w czasie imprez publicznych czy też w czasie wypoczynku na Podzamczu. Sprawdzają środowiska osób bezdomnych, szczególnie w okresie zimowym. Odwożą nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub doprowadzają ich do miejsca zamieszkania.

dokończenie na str. 2

Region

Szczuplińskie Żurawie najlepsze

Wielki korowód dożynkowy, kiermasze z dobrym jedzeniem i ludowym rękodziełem, przegląd kapel ludowych, wyścigi traktorów i wystawa maszyn rolniczych, rajd rowerowy, a w finale koncert Urszuli na scenie pod chmurką – w niedzielę w Inowrocławiu odbyły się wojewódzkie obchody święta plonów.



Jak co roku, podczas imprezy zorganizowanej zostały konkursy, w których wzięło udział Stowarzyszenie Szczuplińskie Żurawie reprezentujące w tym roku Powiat Wąbrzeski.

– Przygotowany przez reprezentację powiatu wieniec nowoczesny, a także zachęcający do odwiedzenia naszego powiatu stoisko oraz barszcz czerwony zabieleny ziemniakami kraszonymi, zostały ocenione przez komisję konkursową. Nowoczesny wieniec przygotowany przez Szczuplińskie Żurawie z terenu Gminy Książki zdobył pierwsze miejsce! Serdecznie gratulujemy zespołowi Szczuplińskich Żurawi za wyróżnienie oraz serdecznie dziękujemy za reprezentowanie po-

wiatu na dożynkach wojewódzkich – podsumowuje na swojej stronie internetowej Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Pełne kolorów stoisko i ozdoby były efektem wielu dni przygotowań ze strony Szczuplińskich Żurawi. Ponadto Dorota Grabowska zachęcała do odwiedzenia naszego powiatu, tworząc Lawendowe Stoisko. – Zachęcamy Państwa do obejrzenia galerii zdjęć, na których prezentujemy wykonane ozdoby oraz stoisko Powiatu Wąbrzeskiego. Dziękujemy za wspólną zabawę! Do zobaczenia za rok na dożynkach wojewódzkich w Grudziądzu – podsumowuje SP.

(red), fot. Powiat Wąbrzeski

Złot na zamku

REGION ➤ Już w najbliższą sobotę (2 września) na Zamku Golubskim odbędzie się I Złot Miłośników Militariów i Aut Amerykańskich. Organizatorami przedsięwzięcia są Szymon Wiśniewski oraz Krzysztof Skrzyniecki. Nasz tygodnik sprawuje patronat medialny nad imprezą

– Postanowiliśmy wspólnie zorganizować zlot i połączyć nasze pasje – mówią Szymon Wiśniewski i Krzysztof Skrzyniecki. – Golub-Dobrzyń i Zamek Golubski to wyśmienite miejsce, aby zaprezentować amerykańskie pojazdy i pokazać, czym zajmują się członkowie stowarzyszeń historycznych i militarnych oraz grup rekonstrukcji historycznych.

Złot rozpoczyna się w piątek (1 września). Tego dnia członkowie stowarzyszeń historycznych i militarnych oraz grup rekonstrukcji historycznych będą przygotować swoje stoiska i dioramy. Wieczorem dla organizatorów i wystawców od-

będzie się integracyjne ognisko. Złot dla mieszkańców i turystów będzie otwarty w sobotę (2 września). Tego dnia odbędzie się szereg atrakcji. Punktualnie o godzinie 12.00 ulicami Golubia-Dobrzyń przejedzie ponad 100 amerykańskich samochodów. Natomiast na placu turniejowym przed zamkiem już od godziny 10.00 będzie można zobaczyć militaria (artylerię, pojazdy, motocykle) oraz eksponaty i artefakty zgromadzone przez różne stowarzyszenia i osoby prywatne m. in. z Golubia-Dobrzyń, Brodnicy, Wąbrzeźna i Warszawy, zajmujące się poszukiwaniami historycznymi.

Członkowie Grup Rekonstrukcji

Historycznych zaprezentują dioramy i opowiedzą o historii II wojny światowej w regionie, ale również ciekawe o zmaganiach Finów w walce z ZSRR. Będzie również scena, gdzie po południu odbędą się koncerty zespołów: New Way Punk Rock, Malina Band oraz Osiedle Kwiatów. Będzie także strefa gastronomiczna i stoiska z pamiątkami. Więcej szczegółów o wydarzeniu można znaleźć na funpage'u – I Złot Miłośników Militariów i Aut Amerykańskich na Facebooku oraz na zamieszczonym plakacie. W imieniu organizatorów zapraszamy na zlot.

(red)



PROGRAM

01.09.2023 rok – piątek

Od godz. 10:00 – Przyjazd uczestników z terenu kraju, ustawienie aut i eksponatów w miejscach wyznaczonych do prezentacji przy Zamku Golubskim. Rejestracja w biurze zlotu.

Od godz. 19:00 – Ognisko integracyjne.

02.09.2023 rok – sobota

Od godz. 12:00 do 13:00 – Przejazd aut amerykańskich ulicami miasta – Parada Aut Amerykańskich Trasa przejazdu- wyjazd z zamku i przejazd ulicami: PTTK (DW 554), Hallera (DW 534), Piłsudskiego (DW 534), Sokołowska, Żeromskiego, Lipnowska, Plac 1000-lecia, Piłsudskiego, Hallera, PTTK, wjazd na Zamek. Paradę poprowadzi Policja.

Godz. 12:00 – Prezentacja aut.

Godz. 13:00 – Wystawa militariów, grup rekonstrukcyjnych, zabytkowych pojazdów wojskowych, samochodów amerykańskich.

Godz. 17:00 do 21:00 – Koncerty w wyznaczonej strefie (NEW WAY PUNK ROCK, MALINA BAND, OGRODY KWIATÓW), konkursy, wręczenie nagród. Prezentacja współorganizatorów, partnerów i sponsorów.

Do godz. 22:00 – oficjalne zakończenie

Zapraszamy



Organizatorzy
Szymon Wiśniewski
Krzysztof Skrzyniecki

Powiat

Lepszą drogą do Stanisławek

Samorząd powiatowy podpisał umowę na dofinansowanie przebudowy drogi od obwodnicy do Stanisławek.



Starosta wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz wraz z wicestarostą Karolem Sarneckim podpisali umowę z nadleśniczym Nadleśnictwa Golub-Dobrzyń Robertem Paciorkiem w sprawie realizacji wspólnego przedsięwzięcia pod nazwą „Odnowa nawierzchni odcinków drogi powiatowej nr 1420C Radzyń Chełmiński – Wąbrzeźno o łącznej długości 5,578 km”.

– Powiat Wąbrzeski pozyskał na to zadanie dofinansowanie z budżetu Lasów Państwowych w kwocie 638 600 zł!

W ramach inwestycji przebudowany zostanie odcinek drogi powiatowej od obwodnicy Wąbrzeźna przez Wronie, aż do skrzyżowania wsi Stanisławki z Półkiem. Inwestycję wykona Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych DROBUD Sp. z o.o. – podaje Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Zadanie ma zostać zrealizowane do końca listopada bieżącego roku, a łączny koszt zadania wyniesie 3 283 543,40 zł.

(red), fot.

Powiat Wąbrzeski



Wąbrzeźno

Dbają o porządek od 30 lat

dokończenie ze str. 1

Ścisłe współpracują z funkcjonariuszami policji, odbywają z nimi wspólne służby. Prowadzą też działania zapobiegające popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz edukacyjne wśród młodzieży i dzieci, rozmawiając z nimi na spotkaniach o występujących zagrożeniach społecznych i o tym jak ich unikać.

Warto również wskazać, iż w systemie monitoringu Wą-

brzeźna działa 140 kamer, które swoim zasięgiem obejmują różne obszary miasta. System ten obsługiwany jest przez całą dobę. Dzięki monitoringowi rośnie statystyka wykrywalności przestępstw i maleje liczba wybrzków chuligańskich. Monitoring jest rozwiązaniem korzystnie wpływającym na bezpieczeństwo mieszkańców.

(oprac. krzan)

fot. (UM Wąbrzeźno)

**PROGRAM:****16:30 Msza święta****17:45 Boisko sportowe**

- Oficjalne otwarcie
- Występ orkiestry dętej i mażorettek
- Pokaz pierwszej pomocy
- Stoiska KGW

ATRAKCJE DLA DZIECI

- Animacje
- Malowanie twarzy
- Pokaz baniek
- Dmuchańce
- Gry i zabawy

21:00 PECTUS

Po koncercie zabawa z DJ-em

Marcin Skonieczka – Wójt Gminy Płużnica
zaprasza na

Dożynki Gminne w Płużnicy



SOBOTA 2 WRZEŚNIA – BOISKO W PŁUŻNICY

Region/Kraj

Rozkręca się kampania wyborcza

Coraz bardziej rozkręca się kampania wyborcza do parlamentu. Niektóre partie polityczne już publikują pełne listy swoich kandydatów, inne jeszcze zwlekają z podaniem wszystkich nazwisk. Wśród kandydatów do Sejmu znajdziemy też mieszkańców naszego powiatu. Jednym z nich jest wójt gminy Płużnica Marcin Skonieczka, kandydujący z drugiego miejsca na liście Trzeciej Drogi z ugrupowania Polska 2050 Szymona Hołowni.



W ubiegłym tygodniu podczas briefingu prasowego w Toruniu Polska 2050 Szymona Hołowni zaprezentowała swoich kandydatów do Sejmu. Na listach Trzeciej Drogi w okrę-

gu wyborczym nr 5 (Toruń) wystartuje 13 przedstawicieli partii Szymona Hołowni. Liderem Polski 2050 na liście jest Marcin Skonieczka. Wystartuje on z drugiej pozycji („jedynekę”

otrzymał Zbigniew Sosnowski z PSL-u – red.).

Marcin Skonieczka jest ekonomistą, społecznikiem i doświadczonym samorządowcem. Od trzynastu lat pełni funkcję

wójta gminy Płużnica, a wcześniej przez osiem lat działał w sektorze organizacji pozarządowych. Właśnie to zdobyte doświadczenie chce wykorzystać na rzecz rozwoju całego województwa kujawsko-pomorskiego.

– Startuję z drugiego miejsca, ponieważ w naszym okręgu „jedynekę” otrzymał nasz koalicjant Polskie Stronnictwo Ludowe – mówił podczas briefingu prasowego lider Polski 2050 w regionie. – Pracując w administracji, od środka widzę, że od 2015 roku, Polska jest źle zarządzana. Niweczony jest potencjał obywateli. Politycy Zjednoczonej Prawicy dzielą nas na lepszych i gorszych. Ja na to się nie godzę, dlatego postanowiłem wejść do polityki. Uważam, że państwo powinno wspierać swoich obywateli w rozwoju. Nie powinno ich ograniczać czy

zastępować – mówił podczas toruńskiej konferencji Marcin Skonieczka. Lider Polski 2050 w regionie przekonywał, że zależy mu na sprawnym i dobrze zarządzanym państwie, które daje równe szanse wszystkim obywatelom.

Ja mówi Skonieczka, wszyscy kandydaci partii Szymona Hołowni Polska 2050 to osoby z doświadczeniem życiowym i zawodowym. Są to eksperci w swoich dziedzinach. – Uważamy, że polski Sejm trzeba przezwyciężyć, dlatego w okręgu nr 5, na naszych listach nie mamy posłanek i posłów, mamy obywateli, którzy działają na rzecz dobra wspólnego. Nie chcemy wprowadzać do Sejmu ludzi, którzy zajmują się tylko partyjnymi gierkami. Chcemy mieć ludzi, którzy potrafią budować – podkreśla Marcin Skonieczka.

(oprac. krzan)
fot. nadesłane

Remontują ważny pomnik

GMINA DĘBOWA ŁĄKA ▶ Trwa renowacja Pomnika Pomordowanych w Kurkocinie wraz z kapliczką oraz terenem przyległym

Pomnik w Kurkocinie ku czci 500 ofiar 1939 roku to miejsce, w którym corocznie spotykamy się, by oddać hołd pomordowanym mieszkańcom powiatu wąbrzeskiego. Gmina Dębowa Łąka realizuje zadanie pn. „Renowacja Pomnika Pomordowanych w Kurkocinie wraz z kapliczką oraz terenem

przyległym” dofinansowane w ramach programu rządowego „Miejsca pamięci i trwałe upamiętnienia w kraju” ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. Przyznane środki wynoszą 30 000,00 zł, natomiast wkład własny gminy to 7

500,00 zł.

– Zadanie polega na renowacji pobudowanego w 1997 r. pomnika wraz z kapliczką i terenem przyległym. W skład prac wchodzi m.in. przygotowanie, a następnie pomalowanie bramy wejściowej, ogrodzenia, uzupełnienie ubytków przy cokółach, odmalowanie

masztu, usługa kamieniarska (renowacja pomnika), konserwacja krzyża drewnianego, wycieszczenie całej powierzchni polbruku wraz z częściowym przełożeniem, wykonanie elewacji zewnętrznej na ścianach kaplicy, odmalowanie wnętrza kaplicy, zmiana pokrycia dachowego, uzupełnienie ubytków,

zakup halogenów solarnych, zakup tablicy informacyjnej oraz wymiana kamienia ozdobnego – podaje Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Planowany termin zakończenia zadania to 31.10.2023 r.

(red)

fot. Powiat Wąbrzeski

REKLAMA

Gospodarstwo Rolne „Wojciech Oleś” oferuje materiał siewny:

Pszenicę:
Gentleman
Comandor
Arkadia
Euforia
Riposta
w cenie

2200 PLN / tona

Pszenżyto:
Belcanto
Rotondo
Octavio
w cenie

2100 PLN / tona

Bielsk 22a, 87-410 Bielsk
tel. 605 - 851 - 724 | e-mail: kaoles@wp.pl

REKLAMA



AKADEMIA KUJAWSKO-POMORSKA

Studia doktorskie, magisterskie, licencjackie, inżynierskie, podyplomowe

JEDNOLITE 5-LETNIE STUDIA MAGISTERSKIE

- PRAWO
- PEDAGOGIKA PRZEDSZKOLNA I WCZESNOSZKOLNA
- STUDIA MAGISTERSKIE, LICENCJACKIE, INŻYNIERSKIE (Studia nauczycielskie)
- EKONOMIA
- FINanse I RACHUNKOWOŚĆ
- ADMINISTRACJA
- PEDAGOGIKA
- PRACA SOCJALNA
- FILOLOGIE (co najmniej 600 godzin praktycznej nauki języka obcego)
- PIELEGNIASTWO
- BUDOWNICTWO
- INFORMATYKA
- GEODEZJA I KARTOGRAFIA
- PRAWO MIĘDZYNARODOWE I UNII EUROPEJSKIEJ W BIZNESIE
- PRAWO W ZARZĄDZANIU
- BEZPIECZEŃSTWO I OBRONNOŚĆ
- PSYCHOKRYMINALISTYKA
- KULTURA CYFROWA I CYBERBEZPIECZEŃSTWO
- KULTURY I RELIGIE ŚWIATA

STUDIA W JĘZYKU ANGIELSKIM I UKRAIŃSKIM

STUDIA PODYPLOMOWE
KOLEGIUM DOKTORSKIE

Studuj w najlepszej Uczelni

zajęcia
zdalne
i stacjonarne

1st
MIEJSCE
w Bydgoszczy
RANKING
Szkół Wyższych Niepublicznych
Perspektywy 2023

**KOLEGIUM
DOKTORSKIE**
Nadzwyczajnie otwarte
• DOKTORA
• DOKTORA
HABILITOWANEGO
NAUKI PRAWNE
**NAUKI
O KULTURZE I RELIGII**

**\$1 w regionie
\$2 w Polsce**
Gazeta Prawna 2023

Zapisz się online!
srs.akp.bydgoszcz.pl



www.akp.bydgoszcz.pl

ul. Toruńska 55, BYDGOSZCZ

+48 500 149 149



OGŁOSZENIE

Zapraszamy na Targi

REGION ▶ Burmistrz Miasta Rypin Paweł Grzybowski i Starosta Rypiński Jarosław Sochacki, zapraszają na 33. Targi Rypin Agra i Dożynki Powiatowo-Miejskie. Wydarzenie odbędzie się na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie, w dniach 9-10 września br.

W programie m.in. zawody wędkarskie, „Rypiński Bieg po Zdrowie Dolinę Rypienicy”, bieg dziecięcy, występy lokalnych artystów, koncert zespołu Słowiany i zespołu DEJW, a także cieszące się ogromną popularnością, tradycyjne wybory Miss Agra 2023. Targi Rypin Agra to również uroczysta Msza Święta Dożynkowa, podczas której podziękujemy rolnikom za tegoroczne zbiory oraz za ich codzienną ciężką pracę. Podczas wydarzenia

nie zabraknie wystaw producentów z branży ekologicznej, rolniczej oraz ogrodniczej. Serdecznie zapraszamy!

Sponsorem Głównym 33. Targów Rypin Agra jest ANWIL S.A. producent nawozów azotowych Anvistar, Canvil Mg i Canvil S. Partnerem Strategicznym wydarzenia jest Krajowa Grupa Spożywcza S.A., właściciel marek: Polski Cukier i Polskie Przetwory. Partnerami wydarzenia są: Cedrob S.A., Kra-

jowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa oraz Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu Honorowy Patronat nad wydarzeniem objęła Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anna Gembicka.

Organizatorami wydarzenia są: Miasto Rypin, Powiat Rypiński, Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Rypiński Dom Kultury.

Wąbrzeźno

Pojadą do Maroka

Trójstronne spotkania młodzieży zainicjowane zostały przez partnerskie miasto Syke. Od 2020 roku, rokrocznie, kolejno w Syke w Niemczech, Al Hoceimie w Maroku oraz w Wąbrzeźnie młodzież brała udział w projektach mających na celu szeroko rozumianą integrację międzynarodową. Spotkania były dofinansowywane z Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży.

W tym roku idą dalej, nie tylko kontynuując nawiązaną już współpracę młodzieży, ale i rozwijając jej zasięg, gdyż do grona młodzieży z Syke, prowincji Al Hoceima i Wąbrzeźna dołącza młodzież z izraelskiego miasta Tel Awiwu.

Już w lutym br. – wspólnie z Syke i Al Hoceima podjęli (jak się okazało kilka dni temu skutecznie) starania uzyskania wsparcia finansowego z programu Erasmus Plus na realizację międzynarodowego projektu dla młodzieży pn.: Młodzi ludzie – międzynarodowi aktywni na rzecz zrównoważonej przyszłości. Jego realizacja zaplanowana jest w terminie 13-23 października br. w Maroku, w miejscowości Adżdir w prowincji Al Hoceima.

Czterdziestoosobowa grupa uczestników – po 10 osób z każdego kraju (w wieku 16-19 lat) podczas dziesięciodniowego pobytu w Maroku realizować będzie założenia projektowe. Tym razem motywem przewodnim będzie ekologia. Młodzież pracować będzie w podziale na grupy tematyczne takie jak: odpady, energia, ogród i różnorodność biologiczna oraz woda. Rezultatem projektu, obok międzynarodowej integracji i poznania obcych kultur, będzie podniesienie świadomości ekologicznej, m.in. poprzez przygotowanie prezentacji dotyczących ww. zakresów z perspektywy własnego kraju.

W Wąbrzeźnie nabór osób do udziału w projekcie prowadzony jest w Zespole Szkół Ogólnokształcących. Zachęcamy uczniów do zgłoszenia swoich kandydatur i udziału w tym ciekawym przedsięwzięciu. – Niezmiernie cieszę się, że młodzież z Wąbrzeźna po raz kolejny będzie uczestniczyć w międzynarodowym projekcie. Istotnym jest również fakt, że nasza międzynarodowa współpraca z Niem-

cami i Marokiem poszerza się o Izrael. Będzie to z pewnością ciekawe doświadczenie dla wszystkich jego uczestników – nie tylko bardzo ciekawa wspólna podróż, ale przede wszystkim zdobycie wiedzy i doświadczenia – mówi burmistrz Tomasz Zygnarowski.

Wynikiem nawiązanej w 2020 roku współpracy z marokańską prowincją Al Hoceima będzie podpisanie pomiędzy Syke, Adżdirem i Wąbrzeźnem „Protokołu ustaleń w sprawie rozwoju przyjaznych stosunków”. Nastąpi to 6 września 2023 roku w Adżdirze na spotkaniu burmistrzów tych trzech miast.

Miasta Ajdir, Wąbrzeźno i Syke, podpisując ten protokół, zobowiążą się do współpracy między innymi w zakresie: promowania budowania relacji między szkołami w miastach Ajdir, Wąbrzeźno i Syke; realizacji projektów z zakresu edukacji, młodzieży i wymiany młodzieży; współpracy i wymiany doświadczeń w zakresie opieki i edukacji młodzieży; tworzenia warunków do współpracy we wszystkich obszarach zainteresowania; współpracy przy realizacji projektów miast Ajdir, Wąbrzeźno i Syke; rozszerzania i intensyfikacji kontaktów między instytucjami kultury miast Ajdir, Wąbrzeźno i Syke; utrzymywania regularnego dialogu we wszystkich sprawach będących przedmiotem wspólnego zainteresowania, w tym spotkań przedstawicieli i urzędników władz; wzajemnego poznawania miast i regionów w zakresie ochrony środowiska, gospodarki i turystyki. Umowa ta ma obowiązywać przez 3 lata od daty jej podpisania.

Spotkania były dofinansowywane z Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży.

(ak)

Burmistrz Miasta Rypin
Paweł Grzybowski

Starosta Rypiński
Jarosław Sochacki

zapraszają na:

Dożynki
XXXIII Powiatowo-Miejskie

TARGI RYPIN AGRA

8 września (piątek)
17:00 – I Powiatowa Konferencja dla Sołtysów (RCS)

9 września (sobota)
5:00 – Zawody wędkarskie
10:00 – Grand Prix Woj. Kuj-Pom – „XVIII Bieg po Zdrowie Dolinę Rypienicy”
13:00 – Dziecięcy Bieg
16:00 – Występy artystyczne:
• Srebrny Włos • Korniki
• Wrzosa • Muzyczna Strefa
• Grupa Estradowa • Wesole Seniorki
– Oficjalne rozpoczęcie XXXIII Targów Rypin AGRA
19:00 – Koncert zespołu Słowiany
20:00 – Koncert zespołu DEJW
22:00 – Zabawa z DJ'em

10 września (niedziela)
11:00 – Uroczysta Msza Święta Dożynkowa
• korowód dożynkowy
• konkurs na „Najładniejszy wieniec dożynkowy”
• wręczenie nagród dla wyróżnionych rolników
16:00 – Wybory MISS AGRA
• Występ Grupy Estradowej
• Występ Małgorzaty Tłuchowskiej
• rozstrzygnięcie konkursu na „Najpiękniejszy ogród i balkon”
• rozstrzygnięcie konkursu na „Najciekawszy Witacz Dożynkowy Powiatu Rypińskiego 2023 r.”
• rozstrzygnięcie konkursu na „Najciekawsze stanowisko”
* program może ulec zmianie

9-10 września
stadion MOSiR



MISS AGRA



Słowiany



DEJW

Sponsor główny



Partner strategiczny



Organizatorzy



Patronat honorowy



Patronat medialny



Brudzawki mają nową świetlicę

GMINA KSIĄŻKI ▶ W sobotę 26 sierpnia br. oddano oficjalnie do użytku wiejską świetlicę, która będzie miejscem lokalnych wydarzeń w Brudzawkach



W uroczystości wzięli udział radni gminy Książki z przewodniczącym Markiem Macikowskim na czele, ksiądz Waldemar Konczalski, proboszcz parafii pw. Św. Mikołaja w Kruszynach, reprezentanci wykonawcy inwestycji, kierownicy jednostek organizacyjnych i sołtysi sołectw w gminie. Jako pierwszy głos zabrał wójt gminy Książki Krzysztof Zieliński, który powiedział w swoim wystąpieniu, że inwestycja była długo wyczekiwana.

– Mimo różnych trudności związanych z pandemią i wojną w Ukrainie udało się zrealizować

zaplanowane zadanie. Pojawiły się możliwości pozyskania dodatkowych środków z urzędu marszałkowskiego i dofinansowanie w wysokości 800 tys. zł umożliwiło opłacenie budowy, której łączny koszt wyniósł 1 milion 300 tys. zł. Z własnych środków gminy nie byłibyśmy w stanie zrealizować tej potrzebnej we wsi inwestycji. Sprawne działania firmy z Olsztyna sprawiło, że dzisiaj ma miejsce uroczystość otwarcia świetlicy. Powstanie Koła Gospodyń Wiejskich w Brudzawkach pozwoli, że miejsce to będzie ośrodkiem integracji społecznej i niejako drugim

domem dla mieszkańców wsi – mówi wójt Krzysztof Zieliński.

Gospodarz gminy zaprosił do wspólnego przecięcia wstęgi przewodniczącego rady gminy, wykonawcę inwestycji, sołtysa Brudzawek i przewodniczącą KGW. Następnie miało miejsce poświęcenie oddanego obiektu przez ks. proboszcza Waldemara Konczalskiego, który zauważył, że data tego wydarzenia ma duże znaczenie. 26 sierpnia to uroczystość Matki Bożej Częstochowskiej, a dzisiejsza ewangelia odnosi się do wesela w Kanie Galilejskiej. Jej przesłanie to zwiastun radości

ludzi, wspólnego działania i miejsca dobroci. Ponieważ nie ma szczególnej modlitwy na otwarcie świetlicy wiejskiej, więc kapłan sam ją ułożył, a zebrani wspólnie odmówili. Jak podkreślił ks. proboszcz, w akcie poświęcenia pomagał sam Bóg, zsyłając na ten moment krótkotrwały deszcz.

Część oficjalną uroczystości zakończyły liczne życzenia rozwoju miejscowości oraz dobrej działalności w nowym obiekcie. Towarzyszyły temu okazjonalne upominki, między innymi od samorządowców z powiatu wąbrzeskiego, wręczone na

ręce sołtysa i przewodniczącej KGW w Brudzawkach. Dla najmłodszych mieszkańców wsi przygotowano dmuchany plac zabaw, a wszyscy uczestniczący w wydarzeniu zostali zaproszeni na poczęstunek przygotowany przez panie z miejscowego koła. O oprawę muzyczną imprezy zadbał BORAS DJ.

Oficjalne funkcjonowanie świetlicy wiejskiej w Brudzawkach rozpoczęło się wydarzeniem integracyjnym z pełną ofertą spędzania czasu wolnego dla okolicznych mieszkańców.

Tekst i fot. B.Walas



Od juniora do seniora, czyli biesiada w Łopatkach

GMINA KSIĄŻKI ▶ Mieszkańcy Łopatek w gminie Książki pożegnali lato. W piątek 25 sierpnia na boisku przy świetlicy wiejskiej spotkali się i najmłodsi, i najstarsi mieszkańcy wsi. W rodzinnej atmosferze, przy dźwiękach muzyki oraz ze smakowitym poczęstunkiem biesiadowali, żegnając kończące się wakacje



Wśród zaproszonych gości byli m.in. wójt gminy Książki Krzysztof Zieliński oraz przewodniczący rady gminy Marek Macikowski. Organizatorem zabawy był sołtys Łopatek wraz z radą sołecką oraz Klubem Aktywnych Kobiet. O atrakcje dla dzieci zadbał dyrektor i pracownicy Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach, zaś do tańca przygrywali zaproszeni muzycy. Jak informuje sołtys Łopatek Tadeusz Turbak, podobne zabawy odbywały się już wcześniej. – Takie spotkania organizowaliśmy także w mi-

nionych latach, ale z uwagi na ograniczenia związane z pandemią mieliśmy przerwę. Po covidzie jest to pierwsza biesiada – mówi sołtys Tadeusz Turbak.

– Imprezę nazwaliśmy „Biesiadą na zakończenie lata” – dopowiada Bożena Szpryniecka z Klubu Aktywnych Kobiet w Łopatkach. – Uważamy, że przy tej okazji trzeba bawić się, biesiadować przy stołach, rozmawiać i weselić, ponieważ tego nam wszystkim w codziennym pośpiechu brakuje. Na biesiadę przychodzą ludzie i starsi, i młodsi. Mamy bardzo dobrze

wyposażoną świetlicę wiejską, ze wszystkich sprzętów możemy korzystać. Mamy też boisko przy świetlicy. Można powiedzieć, że miejsce jest jak najbardziej odpowiednie do tego typu spotkań. Wszyscy się tu dobrze czują w tej pięknej przestrzeni w sąsiedztwie naszego parku – podkreśla. – Na początku zabawy o oprawę muzyczną zadbała kapela ludowa z Torunia. Jeden z panów gra na skrzypcach, a drugi na akordeonie – mówi Bożena Szpryniecka. – Ponadto bardzo pomagają nam pracownicy GOK-u z Książek, organizu-

jąc gry i zabawy dla dzieci, m.in. malowanie twarzy, gry zręcznościowe czy zjeżdżalnię na dmuchanym zamku – dodaje.

O atrakcje kulinarne zadbały mieszkanki Łopatek. – Rozmaite potrawy mięsne, a także ciasta i babki biesiadne oraz napoje przygotowane na bazie naturalnych składników zadbały panie, między innymi z Klubu Aktywnych Kobiet – wyjaśnia Bożena Szpryniecka. – Chcę też podkreślić, że współpraca Klubu Aktywnych Kobiet z panem sołtysem oraz całą radą sołecką bardzo dobrze nam się układa.

Wzajemnie możemy na siebie liczyć – podkreśla.

Najmłodsi uczestnicy biesiady chętnie brali udział w konkursach, prowadzonych przez pracowników Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach. Za udział w ciekawych konkursach sprawnościowych dzieci otrzymywały słodkie upominki. Nie brakowało również chętnych do zabawy na dmuchanej zjeżdżalni. Natomiast starsze pokolenie zrelaksowało się podczas wieczornej zabawy tanecznej.

Tekst i fot. (krzan)



Żeglarskie pieśni nad jeziorem

WĄBRZEŻNO ▶ W ciepły sierpniowy wieczór (piątek 25.08) nad wodami Jeziora Zamkowego rozbrzmiewały szanty i pieśni kubryku. Dla wąbrzeskiej publiczności wystąpili dwa zespoły – „Morze i my” oraz „Własny Port”



Grupa „Morze i my” (dawniej „Może i MY” – red.) już wcześniej występowała w naszym mieście, m.in. podczas ubiegłorocznej Nocy Świętojańskiej. W swoim repertuarze muzycy mają zarówno utwory autorskie, a także tradycyjne pieśni żeglarskie. Duża część ich piosenek oparta jest na folkowej muzyce irlandzkiej. Obecny skład zespołu tworzą: Tomasz Dziaman (śpiew), Łukasz Malinowski (skrzypce) oraz Rafał Ja-

niuk (gitara).

Kolejna grupa to „Własny Port”, zespół działający już od dwudziestu lat. Tworzą go muzycy z wieloletnim doświadczeniem scenicznym. Zespół można usłyszeć między innymi w klubie Kubryk, w Bydgoszczy, gdzie co tydzień gromadzi komplet publiczności.

W repertuarze ma wiele autorskich kompozycji, a na muzycznym koncie wydane trzy autorskie płyty (w przygoto-



Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

waniu jest czwarta). Własnoportowi muzycy nie stronią też od piosenek dobrze znanych i bliskich sercom żeglarzy, także w wykonaniu a capella. Własny Port to czterech muzyków i cztery instrumenty – dwie gitary, akordeon i bas: Piotr Gąsiewski (gitara), Maciej Działowski (akordeon), Marcin Kijak (gitara basowa) i Rafał Ordak (gitara).

Jak mówią muzycy, wykonanym przez siebie utworom

nadają własny charakter i starają się zostawić w nich część siebie. Brzmienie Własnego Portu oparte jest na akustycznych instrumentach, wspartych gitarą basową oraz czterema męskimi głosami.

W czasie dwudziestoletniej działalności zespół koncertował na wielu festiwalach i imprezach żeglarskich, zarówno kameralnych, jak też plenerowych. Zespół występował w kraju i zagranicą, zyskując uznanie sł-

uchaczy oraz przychylność organizatorów. Jego wizytówką są setki zagranich koncertów i udanych imprez.

Zespół tworzą muzycy posługujący się nietuzinkowymi technikami gry. Często istnieje tylko zarys aranżacji, a dźwięki płynące ze sceny są w dużej mierze improwizowane. Dzięki temu muzyka Własnego Portu jest żywa i niepowtarzalna.

Tekst i fot. (krzan)

Wąbrzeźno

Wraca Muzykowanie w dobrym Stylu

14 września, po wakacyjnej przerwie, Wąbrzeski Dom Kultury ponownie zaprasza na imprezy pod hasłem „Muzykowanie w dobrym Stylu”. Tym razem można będzie posłuchać utworów w wykonaniu Karoliny Zielińskiej.



Młoda wokalistka jest studentką Wydziału wokalnno-aktorskiego Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, ale pochodzi z pobliskiego Kowalewa Pomorskiego. Karolina śpiewa głównie utwory znanych wykonawców, takich jak Hanna Banaszak, Anna Jantar, Gra-

żyna Łobaszewska. W jej dorobku artystycznym znajdują się również pieśni i piosenki o charakterze religijnym.

Niedawno wystąpiła w operetce Johanna Straussa pod tytułem „Zemsta nietoperza”, wystawianej w Teatrze NOT w Gdańsku. Swoje

zdolności wokalne pokazała również na tegorocznej edycji Festiwalu im. Jana Kiepury w Krynicy Zdroju. Wcześniej przez wiele lat występowała na konkursach piosenki (również w WDK), zdobywając liczne nagrody.

– Jeżeli szukacie Państwo pomysłu na jesienny wieczór, zapraszamy w czwartek 14 września o godzinie 19.00 do Wąbrzeskiego Domu Kultury – zachęcają organizatorzy.

Muzyczne spotkanie zrealizowane zostanie w ramach Dni Kultury Chrześcijańskiej, organizowanych przez Wąbrzeski Dom Kultury. Rezerwacje stolików prowadzi Kawiarnia Styl pod nr tel. 56 688 17 27 wew. 23.

**(oprac. krzan)
fot. (nadestane)**

Wąbrzeźno

Zapraszają na wykład

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na wykład pt. „Religie. Poznanie kluczem zrozumienia”.



Wydarzenie odbędzie się 14 września o godz. 15.00 w ramach Dni Kultury Chrześcijańskiej oraz inauguracji nowego roku akademickiego UTW. Prelegentką będzie dr Katarzyna Grysińska-Jarmuła. Jak zapowiadają organizatorzy, podczas wykładu można będzie dowiedzieć się, jak różne może być

postrzeganie wiary i religii. Przedstawione zostaną również miejsca i obrzędy, ważne dla wyznawców różnych religii. – Dowiemy się na przykład, dlaczego Jerozolima jest świętym miejscem trzech religii? – zachęcają organizatorzy.

(oprac. krzan)

Drzewko szczęścia we własnym wykonaniu

WĄBRZEŹNO ➤ W czwartek 24 sierpnia br. seniorzy spotykający się w Bazie zadbali samodzielnie o swoją pozytywną przyszłość



Kolejne warsztaty artystyczne polegały na stworzeniu szczególnego drzewka wedle własnego pomysłu. Uczestnicy czwartkowych spotkań udowodnili już dawno, że mają zdolności manualne i artystyczne zacięcie. Tym razem każdy z nich zajął się malowaniem i upiększaniem drewnianej „rośliny”, która według różnych przesłanek może dobrze wpłynąć na dalsze losy, a na pewno ucieszyć oko jako element dekoracyjny mieszkania. Po warsztatach był czas na prewencyjne spotkanie ze strażakami z Państwowej Straży Po-

zarnej, którzy na długo przed sezonem grzewczym przypomnieli o roli czujników czadu i zasadach zgłaszania ewentualnych sytuacji awaryjnych. Nadmiar wiedzy jeszcze nikomu nie zaszkodził, więc lepiej zabezpieczyć się przed nieszczęściem w odpowiednim czasie. Tradycyjny poczęstunek został spalony w trakcie tańców przy muzyce na żywo w wykonaniu Piotra Bartoszewskiego.

Zanim dotarliśmy do ogródka Spółdzielni Socjalnej Baza w Wąbrzeźnie, spotkaliśmy przechodnia zainteresowanego miłymi dźwiękami, dobrze słyszalnymi

na ulicy Kasztanowej, przyległej do Bazy. W związku z tym porozmawialiśmy z nim o powodach wydarzenia oprawionego muzycznie. I ten sam temat pojawił się podczas rozmowy z muzykiem uświetniającym spotkania seniorów. Wskutek wymiany poglądów można było uświadomić sobie rolę żywego przekazu instrumentalnego, tak jednak różnego od powszechnie dostępnej wersji elektronicznej. Wnioski płynące z tych rozmów nie są optymistyczne. Coraz więcej jest przekazu muzycznego, niejako sztucznego. Wszystko można

wgrać i odtworzyć, ale to nie to samo co prawdziwy instrumentalista. Taki muzyk potrafi zagrać, zaśpiewać i stworzyć odpowiedni nastrój.

W nowszej dominującej wersji wystarczą elektroniczne urządzenia, które pozwalają wgrać wszelkie sekcje instrumentalne nawet bez znajomości nut. Sztuczna inteligencja potrafi wszystkich zastąpić, ale czy rzeczywiście jest tak samo? Lekcje muzyki w szkołach odbywają się wymiennie z plastyką, albo w ogóle. Nie ma naturalnych pokoleniowych następców muzy-

ków, którzy jeszcze pojawiają się na różnych imprezach, ale jest ich coraz mniej. Seniorzy spotykający się w Bazie uwielbiają muzykę na żywo. Dzięki Piotrowi Bartoszewskiemu mogą godnie pożegnać odchodzących kolegów, śpiewając „Barcę” z jego akompaniamentem i wspólnym wzruszeniem. Może drzewka szczęścia pozwolą, że muzyka na żywo nie przejdzie do historii, czego wszystkim seniorom i sobie samym serdecznie życzymy.

**Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. nadesłane**



Panie w kosmosie

XX WIEK ▶ Pierwszym człowiekiem w kosmosie był Jurij Gagarin. Pierwszym Amerykaninem w kosmosie był Alan Shepard. Te dwa wydarzenia miały miejsce w 1961 roku. W 1963 roku w kosmos poleciała pierwsza kobieta – Walentyna Tierszkowa. Kiedy glob opuściła pierwsza Amerykanka? Dopiero w 1983 roku! Dlaczego przez ponad 20 lat nikt w kraju słynącym z wolności nie posyłał kobiet w kosmos?



Kiedy Amerykanie rozkręcili swój program kosmiczny, zdecydowali się na to, że astronauta będą rekrutować się z grona pilotów doświadczalnych. To zamykało drogę kobietom, ponieważ w tym gronie byli tylko mężczyźni obeznani w pilotażu, ale też inżynierii. W 1959 roku powstał jednak program Merkury 13. Zakładał stworzenie kobiecej drużyny astronautek. Wyselekcjonowano 13 pań. Oredownikiem udziału kobiet w testach był jeden z założycieli agencji kosmicznej NASA Wiliam Lovelace. Zastanawiał się czy kobiety zdadzą te same testy wytrzymałościowe co mężczyźni. Okazało się, że to możliwe.

Pierwszą kobietą, która przeszła testy była Jerrie Cobb. Już w wieku 17 lat została pilotem. W wieku 28 lat miała wylatane 7 tysięcy godzin. W czasie testów w NASA uzyskała jeden z najwyższych wyników, biorąc pod uwagę także męskie osiągnięcia. Nigdy nie poleciała w kosmos. Wiele osób uwa-

żało, że to zmarnowana szansa na pokazanie Rosjanom, że także Amerykanki mogły latać w kosmos.

W USA panowały jednak bardzo surowe zasady dotyczące ról społecznych. Pamiętajmy, że były to czasy, gdy czarni obywatele mieli osobne umywalki w toaletach i wyznaczone miejsca w autobusach. Nic dziwnego, że nawet wykształceni ludzie jak naukowcy z Teksasu pisali do wiceprezydenta USA, aby ten „pozwoił kobietom nosić spodnie, strzelać ze strzelby, ale błagamy proszę nie puszcząć ich w kosmos”.

Kolejnym celem człowieka w kosmosie był Księżyc. Rosjanie nigdy na niego nie dolecieli z misją załogową. Amerykanie stworzyli program Apollo i wysłali kilkanaście misji, z których część wylądowała na srebrnym globie. Do programu dopuszczono już mężczyzn, którzy nie byli pilotami doświadczalnymi, ale nie dopuszczono kobiet. Dlaczego? Na pokładzie statków Apollo było

bardzo mało miejsca, jeszcze mniej prywatności i nie były one dostosowane do układu moczowego kobiet. Co ciekawe ten ostatni problem do dziś nie został do końca rozwiązany. Nawet na nowoczesnej Międzynarodowej Stacji Kosmicznej systemy potrafią wydobywać czystą wodę z moczu. Nie zrobią jednak tego, gdy w moczu znajdą się inne substancje, np. krew. Z tego powodu astronautki do dziś farmakologicznie wstrzymują okres na czas lotów w kosmos.

W 1970 roku NASA otworzyła swoje drzwi dla kobiet już oficjalnie. Osiem lat później ogłoszono wyłonienie 6 kobiet, które miały szansę polecieć w kosmos w misji wahadłowców. Dopiero kolejnych pięć lat później w kosmos poleciała Sally Ride – pierwsza amerykańska astronautka. Inżynierowie z NASA wzięli sprawy na poważnie i przygotowali nawet specjalny zestaw kosmetyków dla astronautek, aby te mogły wykonać prosty make up. Najgorsze, że cała praca sztabu inżynierów poszła na marne, ponieważ kosmiczna kosmetyczka nigdy nie poleciała w kosmos. Sally Ride otrzymała także od załogi inżynierów 100 tamponów na tygodniowy lot.

Panowie nie mieli pojęcia jaka liczba będzie wystarczająca, ale woleli nie ryzykować. Sally Ride poleciała w kosmos dwukrotnie. Po powrocie zajęła się pracą naukową. Była wybitnie uzdolniona i oprócz dawania wykładów na uniwersytetach pomagała w promowaniu nauki w szkołach powszechnych w USA. Tym różniła się od Walentyny Tierszkowej, która nie miała szans na wykształcenie. Pracowała jako zwykła robotnica. Przeszła szybkie szkolenie na pilota i nie odbyła samodzielnego lotu samolotem. Na potrzebę propagandy została wysłana w kosmos. Przez kolejnych niemal 20 lat Rosjanie także nie wysłali w przestrzeń kosmiczną kobiet.

(pw)

XX wiek

Szturm na szkołę

Jeśli ktoś uważa obecną kampanię wyborczą za brutalną to warto, by dowiedział się o tym, co działo się w 1922 roku w Karnkowie.

W 1918 roku w Karnkowie pod Lipnem zaczęła działać partia Polskie Stronnictwo Ludowe „Lewica”. Twórcą miejscowego oddziału był rządcą majątku – Perkowski. Pociągał za sobą wiele osób, ponieważ miał dar do przemawiania i sporo obiecywał po wstąpieniu do partii. PSL Lewica różniło się nieco od tradycyjnego, konserwatywnego PSL-u, który znamy dziś. Członkowie partii chcieli solidaryzmu w dostępie do ziemi ornej i strasznie nie lubili kościoła.

Partia zaczęła działać w Karnkowie prężnie. Jej członkowie spotykali się na zebraniach w szkole. Wkrótce doszło do mocnego spięcia między ludowcami, a miejscowym proboszczem Ludwikiem Wiśniewskim. 12 stycznia 1919 roku proboszcz zaprosił parafian do szkoły, aby... pomóc o wyborach do Sejmu. Na zebranie przybył także wła-

ściel majątku. Tego samego dnia członkowie PSL mieli spotkanie w Lipnie, ale zdążyli wrócić i wpaść do szkoły w Karnkowie.

Działacze zaczęli hałasować i uniemożliwiać dalsze prowadzenie spotkania. Doszło do sprzeczki z szanowanym dziedzicem Wąsewiczem, który był akurat gościem spotkania. Ludowcy mieli nawet grozić, że wrzucą dziedzica do worka, który ze sobą przynieśli. Tylko interwencja proboszcza uspokoiła atmosferę. Ludowcy opuścili budynek, ale później połamali płot wokół szkoły i chcieli użyć sztachet jako broni. Jednym z liderów „szturmu” na szkołę był kowal Tryniszewski. Agresorzy przejęli gmach szkoły i zwołali doraźny sąd nad sierżantem policji z Lipna, który tydzień wcześniej aresztował Rózkowskiego – działacza partii ze Skępego.

(pw)

XIX wiek

Wigilijna amnestia

Niemiecka dokładność urzędnicza czasami doprowadzała do przedziwnych sytuacji. O jednej z nich przekonał się w 1886 roku Marian Bronikowski.

W 1886 roku na mapach Europy nie istniała Polska. Znajdowała się pod zaborami. Jednym z zaborców były Niemcy (poprzednio Prusy). Niemcy chcieli pozbyć się z ze swoich terytoriów osób narodowości polskiej, które mieszkaly tam i pracowały czasami przez wiele dekad. Sposobem na ich wyrzucenie była specjalna ustawa nazwana potocznie rugami pruskimi.

W grudniu 1886 roku decyzję o opuszczeniu Niemiec otrzymał Marian Bronikowski. Mężczyzna całe życie mieszkał w Prusach, a potem Niemczech. Jedynym dowodem, który świadczył przeciwko niemu, był aktu urodzenia, w którym wpisano „Dobrzyń”.

(pw)

Morze w hymnie

XVII WIEK ▶ Polski hymn znają wszyscy Polacy. Czy jednak znamy historię strofy: „Jak Czarniecki do Poznania, po szwedzkim zaborze, dla ojczyzny ratowania, wrócim się przez morze”? O jakim morzu mówi nasz hymn narodowy? I w jaki sposób Stefan Czarniecki „wrócił się przez morze”?



Stefan Czarniecki zapisał się w historii wojen polsko-szwedzkich i trafił do polskiego hymnu narodowego

„Pieśń Legionów Polskich we Włoszech” nazwana później „Mazurem Dąbrowskiego” napisana została przez Józefa Wybickiego w 1797 roku w Lombardii, gdzie przy armii napoleońskiej, powstały Legiony Polskie generała Jana Henryka Dąbrowskiego. Był to jeden z najbardziej dramatycznych momentów historii Polski – świeży przecież był jeszcze szok po upadku powstania kościuszkowskiego i trzecim rozbiore. Nic zatem dziwnego, że znajdujący się na emigracji Polacy potrzebowali pokrzepienia. W swojej pieśni

Wybicki sięgnął po te momenty naszych dziejów, które mogły im dawać nadzieję na odzyskanie wolności. Pojawił się również w słowach późniejszego hymnu sam Napoleon Bonaparte hetman Stefan Czarniecki.

Najbardziej zagadkowe są dziś słowa zwrotki: „Jak Czarniecki do Poznania, wracał się przez morze, dla ojczyzny ratowania, po szwedzkim rozbiore.” Wybicki odwołuje się tu do postaci Stefana Czarnieckiego, który wiek wcześniej był jednym z tych, którzy przyczynili się do pokonania

Szwedów w czasie tzw. potopu. Ze względu na niewielkie jeszcze wtedy oddalenie czasowe, słowa poety były w pełni zrozumiałe dla ówczesnych słuchaczy. Potem ich znaczenie powoli się zacierało, stając się dla dzisiejszego słuchacza niejasne.

Do wydarzenia opisanego przez Wybickiego doszło w roku 1658, w czasie wypadu polskich wojsk pod dowództwem Czarnieckiego do Danii. Polacy mieli pomóc Duńczykom w ich wojnie ze Szwedami. Ekspedycja ta stanowiła tylko epizod w polsko-szwedzkich zmaganiach XVII wieku. I być może pamiętaliby o niej jedynie skrupulatni badacze tamtego okresu, gdyby nie fakt jej spopularyzowania przez Jana Chryzostoma Paskę, najwybitniejszego pamiętnikarza polski szlacheckiej. Na pomoc Danii wyruszyło 25 polskich chorągwi oraz 10 kompanii dragonów, w sile około 5 tysięcy ludzi. Wojsko zostało podzielone na trzy oddziały. Głównymi siłami dowodził osobiście Czarniecki, dwoma następnymi: Krzysztof Żegocki i Piotr Opaliński. Na początku listopada 1658 roku korpus skoncentrowa-

ny został w okolicach duńskiego miasteczka Haderslev.

Największe kłopoty sprawili Polakom Szwedzi zgrupowani na północy od Haderslev w Koldyndze i Frederiksodde oraz na południu na wyspie Als. I to właśnie przeprawa na tę ostatnią została uwieczniona przez Wybickiego jako „wrócenie się przez morze”. Wyspa Als ma 312 kilometrów kwadratowych powierzchni i oddzielona jest od stałego lądu cieśniną Als Sund, o szerokości od kilkuset metrów do kilku kilometrów. Według ustaleń naukowców przeprawa na wyspę odbywała się w miejscu, gdzie szerokość cieśniny wynosi około 420-500 metrów, a głębokość 10 metrów.

Na Als Polacy ruszyli 14 grudnia 1658 roku o świcie. Według wszelkich szacunków przeprawa nie była ani specjalnie uciążliwa (temperatura wody wynosiła tego dnia prawdopodobnie około 3 stopni Celsjusza), ani długa. Trwała najwyżej kilkanaście minut. Niektórzy historycy poddają w wątpliwość tę relację Paskę, a nawet jego udział w przeprawie na Als. Według nich Polacy pokonali cieśninę nie wpław, ale

na łodziach ciągnąc za nimi, na linach i uzdach, swoje konie. Być może pierwsza wersja wydawała się Paskowi bardziej „bohaterska” i dlatego ją właśnie przytacza? Tak czy owak żołnierze Czarnieckiego zaskoczyli Szwedów niespodziewających się ataku od strony wody. Największym sukcesem przeprawy na wyspę Als było zdobycie twierdzy Sonderborg. Po jej zajęciu Polacy zostawili tam duńskiego dowódcę, a sami powrócili do Haderslev. Kilkanaście dni później zdobyli kolejne ważne zamki – Koldyngę i Frederiksodde.

Polacy stacjonowali w Danii przez całą zimę 1658/1659, kończąc kampanię w okolicach Aarhus. W lipcu 1659 roku król Jan Kazimierz odwołał swoich żołnierzy z Danii. Pozostał tam tylko oddział złożony z tysiąca ludzi pod dowództwem Kazimierza Piaseczyńskiego. Rok później w Oliwie podpisano traktat pokojowy, kończący polsko-szwedzkie zmagania. Stefan Czarniecki zmarł pięć lat później z hetmańską buławą w rękę.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

XX wiek

Legenda polskiej motoryzacji

Przed II wojną światową polscy inżynierowie opracowali projekt i rozpoczęli produkcję motocykla Sokół 1000. Był on podstawą wyposażenia polskiego wojska oraz trafił na rynek komercyjny. Bardzo szybko stał się legendą.



Sokół na zlocie na Zamku Golubskim w 2022 roku

Nazwa Sokół pojawiła się po raz pierwszy dla oznaczenia motocykla turystycznego Sokół 600 RT. Następnie w 1936 roku w nawiązaniu do popularnego Sokoła 600 nazwano tak produkowany już ciężki motocykl CWS M111, który został skonstruowany pod kierownictwem inż. Zygmunta Okołowa. Wszystkie egzemplarze Sokoła 1000 posiadały wózki boczne, usytuowane z prawej strony, których gama była dość urozmaicona, także konstrukcji Państwowych Zakładów Inżynierii (PZInż) wg projektu inż. Stanisława Pan-

czakiewicza.

Główną klientelę stanowiło wojsko, wykorzystując motocykle jako sprzęt łącznikowy, rozpoznawczy, a nawet jako stanowiska ogniowe (wózki z karabinem maszynowym). Przygotowano także gondole towarowe dla Poczty Polskiej, a dla nielicznych odbiorców cywilnych standardowe wózki osobowe. W ręce cywilnych użytkowników trafiła jednak niewielka część produkcji. Szacuje się, że było to najwyżej 15-20% z około 3300-3400 wyprodukowanych motocykli. W skład dodatkowego

wyposażenia motocykla wchodziło koło zapasowe umieszczone na wózku, szybkościomierz z licznikiem kilometrów, zegar, pokrowce na wózek i koło zapasowe, pneumatyczny sygnał dźwiękowy oraz reflektor typu „szperacz”. Z powodu różnego przeznaczenia Sokoły malowane były w kilku kolorach. Najbardziej rozpowszechnione to oczywiście wojskowa zieleń, ale były też czarne i ciemnoczerwone.

CWS M 111 i Sokoły 1000 nie były motocyklami o awangardowych rozwiązaniach konstrukcyjnych, jednakże ze względu na swoją niebywałą trwałość i terenowe przełożenia skrzyni biegów spisywały się znakomicie w ówczesnych ciężkich warunkach drogowych, a właściwie braku dróg o twardej nawierzchni. Motocykle Sokół 1000 i 600 były najbardziej znanymi polskimi motocyklami przed II wojną światową. Stanowiły etatowe wyposażenie wojska. Kolejny model, Sokół 500

z silnikiem górnozaworowym powstał w 1938 roku. Tuż przed wojną wprowadzono jeszcze model Sokół 200, wyprodukowany w nielicznej serii.

Po II wojnie światowej skonstruowany kolejny model – Sokół 125. Jego produkcję uruchomiono w 1947 roku w Państwowych Zakładach Samochodowych nr 2 w Warszawie. Nazwa Sokół nawiązywała do przedwojennych konstrukcji Państwowych Zakładów Inżynierii. Opracowanie projektu rozpoczęło Centralne Biuro Techniczne, gdzie w warszawskim Wydziale Motocyklowym pod kierunkiem inż. Stefana Porazińskiego opracowano podwozie oparte na ramie z ciągnionych rur stalowych wzorowanej na motocyklu DKW RT125, ze sztywnym zawieszeniem tylnego koła i widelcem trapezowym w zawieszeniu przednim. W oddziale CBT w Bielsku zespół inż. Fryderyka Bluemke zaprojektował silnik So1 pojemności skokowej

125 cm³, wzorowany również na silniku DKW. Podwozia dla prototypowych motocykli wykonano w Czechowicach-Dziedzicach, a silniki w Ustroniu. Początkowo zamierzano także produkcję Sokoła 125 zlokalizować na Górnym Śląsku, ostatecznie jednak ulokowano ją w PZS w Warszawie, zaś silniki So1 jako produkcję rozruchową wytwarzano przez kilka lat w Zakładach Metalowych we Wrocławiu-Zakrzowie. W 1950 roku zapadła decyzja o zakończeniu produkcji na rzecz rozwoju ilościowego i jakościowego modelu SHL Mo4.

Co ciekawe jeden z legendarnych modeli – Sokół 1000 posiada w swojej kolekcji Andrzej Budny z Golubia-Dobrzynia. Motocykl będzie można podziwiać na I Zlocie Miłośników Militariów i Aut Amerykańskich, który będzie się odbywał 2 września na Zamku Golubskim.

Opr. (Szyw)
fot. Szymon Wiśniewski



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU WĄBRZESKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości

Działki

Sprzedam działkę budowlaną, 2180m, Sadykierz, media 80m. Tel. 668-831-692

Praca

Oferta

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE ZATRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR.

Rolnictwo

Inne

Sprzedam żyto i owies Tel. 883-678-823

Zwierzęta

Sprzedaj kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503-508-148

Kultura i rekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata

Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd Dróg Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Ciepłej Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niezłaskowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niezłaskowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia Specjalistyczna "REMEDIUM"
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Nowy Szpital w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701

Przychodnia Lekarska "Amicus" N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski „Medicus” Swarczewicz-Bejger Ewa, Swarczewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niezłaskowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej "Endomed"
ul. Plac Jana Pawła II lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna Praktyka Lekarska Ewa i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998 lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997 lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Prezes szkolił się w Japonii

SPORTY WALKI ▶ W dniach 11-21 sierpnia 2023 roku sensei Janusz Drywa – IV dan przebywał na szkoleniu karate kyokushin kenbukai w Japonii. Sensei Janusz Drywa jest prezesem Wąbrzeskiego Klubu Sportów I Sztuk Walki oraz głównym instruktorem klubu



Wyjazd był organizowany przez Polską Federację Kyokushin Karate, łącznie w szkoleniu brało udział 5 osób z polski, całością kierował prezes PFKK shihan Bogdan Jeremicz – VI dan. Uczestnicy wyjazdu po dotarciu na miejsce zakwaterowani zostali w Tokio, w dzielnicy Ikebukuro, w hotelu Kimi Ryokan. W niedzielę 13 sierpnia cztery osoby z polskiej ekipy brały udział jako sędziowie w zawodach Karate Hiroshige Cup 2023 – mistrzostwa Japonii. W składzie sędziowskim był

również sensei Janusz Drywa.

Od poniedziałku przez następne trzy dni odbywało się międzynarodowe seminarium Kyokushin Kenbukai International. Poza uczestnikami z Polski byli tam oczywiście przedstawiciele Japonii, Kanady, Stanów Zjednoczonych, Chile, Indii, Korei Południowej, Indonezji oraz Kostaryki. W pierwszy dzień szkolenie odbywało się w legendarnym dojo – Honbu dojo Ikebukura, pozostałe dwa dni w Oimachi dojo Kancho Masahiro Kaneko, szefa Kyokushin

Kenbukai International.

– W czasie szkolenia, które trwało w każdy dzień od 10.00 do 18.00, doskonalono podstawy karate, icken, formy kata oraz elementy walki. Seminarium zakończyło się uroczystą kolacją – soyonara. Poza dawką wiedzy na szkoleniu nawiązały się nowe przyjaźnie, uroczysto obchodzono urodziny naszego shihana Bogdana oraz zaręczyny pary z Kostaryki. Pobyt utrudniały warunki tam panujące, temperatura sięgająca do 40 stopni Celsjusza i bardzo

wysoka wilgotność powietrza – relacjonuje sensei Janusz Drywa.

Po seminarium kilka dni pobytu w Japonii ekipa z Polski poświęciła na poznanie tego kraju. Odwiedzono grób twórcy kyokushin karate Sosai Mas Oyamy, centrum Tokio, kilka świątyń: między innymi legendarne obiekty w Kamakura. Nie zabrakło tradycyjnych posiłków jak zupa ramen i sushi.

– W poniedziałek 21.08.2023 roku przed północą ekipa z Polski szczęśliwie wylądowa-

ła w Gdańsku. Zdobyta wiedza zostanie wykorzystana w czasie zajęć w Wąbrzeskim Klubie Sportów I Sztuk Walki, do którego zapraszamy na zajęcia w nowym sezonie. Zapisy na zajęcia w klubie w sekcji kyokushin combat karate oraz w sekcji bokserskiej pod numerem telefonu 601 412 576 – zachęca szef WKSISW.

Klub bierze udział w rządowym programie Klub Edycja 2023

(ak)

fot. nadesłane



TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO

CWA

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.



Czternastki już we wrześniu

REGION ▶ W najbliższych dniach ZUS rozpocznie wypłatę czternastej emerytury. Pełna wysokość świadczenia wynosi 2650 zł brutto. Aby otrzymać dodatkowe roczne świadczenie pieniężne, nie trzeba składać żadnych wniosków. Osobom uprawnionym ZUS przyzna tzw. czternastkę z urzędu



Zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym wydanym przez Radę Ministrów pełna wysokość czternastki wynosi 2650 zł brutto. – Dodatkowe roczne świadczenie pieniężne zostanie wypłacone we wrześniu w takim sam sposób co

emerytura lub renta. Osobom uprawnionym ZUS przyzna czternastkę z urzędu, a to oznacza, że nie trzeba składać w tej sprawie żadnych wniosków – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

wództwie kujawsko-pomorskim.

Dodatkowe świadczenie otrzymają osoby, które na ostatni dzień sierpnia mają prawo do emerytury, renty lub innego świadczenia długoterminowego z ZUS. Na pełną kwotę czternastki, czyli 2650 zł brutto mogą liczyć osoby, których świadczenie główne, np. emerytura lub renta, nie przekracza 2900 zł brutto. Powyżej tej kwoty czternastka będzie zmniejszana zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę”. Na przykład, jeśli pobierana emerytura wynosi 3500 zł brutto, czternastka będzie przysługiwać w kwocie mniejszej o 600 zł, czyli 2050 zł brutto. Co ważne, aby prawo do dodatkowego świadczenia przysługiwało, musi ono wynosić co najmniej 50 zł. To oznacza, że

na czternastkę mogą liczyć osoby, których emerytura lub renta nie przekracza kwoty 5500 zł brutto.

– Będzie można otrzymać tylko jedną czternastkę, a w przypadku renty rodzinnej, kwota czternastki zostanie podzielona każdemu uprawnionemu po równo. Czternastki nie otrzymają osoby ze świadczeniem zawieszonym na dzień badania prawa do czternastki, np. z powodu przekroczenia limitów dorabiania – dodaje rzeczniczka.

Ze świadczenia zostanie pobrana składka zdrowotna w wysokości 9 proc. oraz podatek dochodowy od osób fizycznych. Czternastka będzie wolna od wszelkich innych potrąceń, np. zajęć komorniczych. Nie będzie się także wliczać do do-

chodu przy ubieganiu się o pomoc społeczną, alimenty czy 500+ dla niesamodzielnych.

Szacunkowo kolejne dodatkowe roczne świadczenie pieniężne otrzyma w tym roku w ok. 8,8 mln emerytów i rencistów ze wszystkich organów rentowych. W tym ok. 6,8 mln osób otrzyma czternastkę w pełnej wysokości, a w przypadku ok. 2 mln osób świadczenie będzie pomniejszone zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę”. Wydatki na świadczenia wyniosą 20,7 mld zł.

Tylko w ubiegłym roku w województwie kujawsko-pomorskim ZUS wypłacił 405,7 tys. czternastek na kwotę ponad 498 mln zł.

(red), fot. ZUS

Region

Komu ZUS podwyższy 800+ z urzędu?

Ponad 242 tys. rodziców i opiekunów z województwa kujawsko-pomorskiego złożyło już wniosek o świadczenie wychowawcze (tzw. 500+) na obecny okres świadczeniowy, który będzie obowiązywał do 31 maja 2024 r. Rodzicom, którzy będą mieć prawo do świadczenia wychowawczego na 1 stycznia 2024 r. ZUS sam podniesie wysokość świadczenia z 500 zł do 800 zł.



Nabór wniosków o świadczenie wychowawcze (tzw. 500+) na okres od 1 czerwca br. do 31 maja 2024 r. rozpoczął się 1 lutego tego roku. Rodzice, którzy złożyli wniosek do 30 czerwca, mają gwarancję wypłaty 500+ za cały okres świadczeniowy. – Ci, którzy złożyli go po 30 czerwca, świadczenie otrzymają od miesiąca złożenia wniosku. Na przykład, jeśli rodzic zapomniał wysłać wniosek o 500+ w czerwcu i zrobi to dopiero w sierpniu, to za czerwiec i lipiec nie będzie miał przyznanego świadczenia. Świadczenie wychowawcze będzie przysługiwać od miesiąca złożenia wniosku, czyli

w tym przypadku od sierpnia – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

– Nie dotyczy to rodziców, którym urodziło się dziecko. Oni mają trzy miesiące na złożenie wniosku o środki z programu „Rodzina 500+”. Jeżeli zrobią to w ciągu trzech miesięcy od dnia narodzin, otrzymają świadczenie z wyrównaniem – dodaje rzeczniczka.

Świadczenie wychowawcze przysługiwać, na dziecko do dnia ukończenia przez nie 18. roku życia. Wynosi 500 zł miesięcz-

nie, a w przypadku opieki na przemiennej 250 zł. ZUS wypłaci świadczenie w niższej wysokości – gdy dziecko urodzi się albo ukończy 18 lat w trakcie miesiąca.

Podniesienie kwoty świadczenia do 800 zł od 1 stycznia 2024 r.

Rodzicom, którzy będą mieć prawo do świadczenia wychowawczego na 1 stycznia 2024 r. świadczenie wychowawcze zostanie podniesione z urzędu z 500 zł do 800 zł. Nie trzeba składać dodatkowego wniosku. ZUS automatycznie będzie wypłacał wyższe świadczenia od stycznia. Osoby uprawnione zostaną o tym poinformowane na Platformie Usług Elektronicznych (PUE) ZUS.

Gdzie i jak złożyć wniosek?

Wnioski o świadczenie można przysłać do ZUS tylko elektronicznie przez: aplikację mobilną mZUS, Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, portal Emp@tia lub bankowość elektroniczną. Nabór wniosków o świadczenie wychowawcze na kolejny okres, który będzie trwał od 1 czerwca 2024 r. do 31 maja 2025 r., zostanie otwarty 1 lutego 2024 r.

(red), fot. ZUS

Region

Przedłużenie małego ZUS plus

Przedsiębiorcy, którzy prowadzą działalność gospodarczą na mniejszą skalę i na tej podstawie są zgłoszeni do ubezpieczeń w 2023 roku, mogą skorzystać z dodatkowych 12 miesięcy małego ZUS plus.

Mały ZUS plus to ulga w składkach na ubezpieczenia społeczne dla mniejszych firm. Chcąc skorzystać z dodatkowych miesięcy, nie w każdej sytuacji należy ponownie składać dokumenty. Aby skorzystać z przedłużenia małego ZUS plus o 12 miesięcy, nie trzeba ponownie zgłaszać się do ubezpieczeń w przypadku osób prowadzących działalność gospodarczą, którym: w sierpniu tego roku nie skończyło się 36 miesięcy małego ZUS plus; w lipcu skończyło się 36 miesięcy małego ZUS plus. Dodatkowe 12 miesięcy ulgi ZUS doliczy tym osobom automatycznie. – Jeśli na przykład przedsiębiorca przystąpił do małego ZUS plus od 1 sierpnia 2020 roku, to do 31 lipca 2023 roku wykorzystał 36 miesięcy ulgi. Od 1 sierpnia do 31 grudnia 2023 roku, tj. przez kolejnych 5 miesięcy nadal może opłacać składki na dotychczasowych zasadach obowiązujących w 2023 roku. Nie musi dokonywać dodatkowego zgłoszenia z kodem 0590. Pozostałe 7 miesięcy będzie mógł wykorzystać od 1 stycznia 2024 r., o ile spełni pozostałe warunki ustawowe – wyjaśnia Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

Z kolei osoby prowadzące działalność, którym w pierwszej

połowie 2023 roku skończył się mały ZUS plus, a następnie zgłoszyły się do ubezpieczeń z kodem 05 10 lub 05 12 mogą również przedłużyć ulgę. W ich sytuacji powinny ponownie zgłosić się do ubezpieczeń z kodem 05 90 albo 05 92. – Wówczas ulga zacznie obowiązywać od 1 dnia następnego miesiąca. Jeśli ktoś złoży wymagane deklaracje w sierpniu 2023 roku, mały ZUS plus będzie ważny od 1 września. W takim przypadku w wyrejestrowaniu z ubezpieczeń oraz w zgłoszeniu do ubezpieczeń należy wskazać datę od 1 września 2023 r. Jednocześnie składki za sierpień 2023 r. płatnik musi opłacić w dotychczasowej wysokości – informuje rzeczniczka.

Aby skorzystać z ulgi, trzeba przekazać te dokumenty do ZUS-u najpóźniej do 31 grudnia 2023 roku. Osoby, którym w pierwszej połowie 2023 roku skończył się mały ZUS plus i przestały prowadzić działalność, również mogą skorzystać z przedłużenia ulgi. Trzeba wtedy ponownie zgłosić się do ubezpieczeń społecznych lub ubezpieczenia zdrowotnego. Tych osób nie obowiązuje termin 31 grudnia 2023 roku na dokonanie tego zgłoszenia – mogą to zrobić również później.

(red)

Ubezpieczenie zdrowotne studenta

REGION ➤ Z bezpłatnych świadczeń zdrowotnych może korzystać student zgłoszony do ubezpieczenia zdrowotnego przez rodzinę albo uczelnię. Gdy zdecyduje się na podjęcie pracy na podstawie umowy o pracę, to do ubezpieczenia zdrowotnego zgłosi go pracodawca

Kiedy do zdrowotnego zgłasza rodzina

– Studenta może zgłosić do tego ubezpieczenia rodzic albo inna osoba uprawniona, np. jego małżonek. Nie może mieć on jednak ukończonych 26 lat. Zgłoszenie to nie wiąże się z obowiązkiem opłacania wyższej składki na ubezpieczenie zdrowotne. Student, który ma orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, może być zgłoszony do ubezpieczenia zdrowotnego jako członek rodziny, nawet gdy ukończy 26 lat – informuje Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

Kiedy zgłasza uczelnia

Jeśli rodzic albo inna osoba uprawniona nie mogą zgłosić studenta do ubezpieczenia zdrowotnego, gdyż np. nie pra-

cuja i nie są ubezpieczeni, to robi to uczelnia. Student musi ją o tym poinformować, czyli złożyć wniosek.

Zgłoszenie do ubezpieczenia zdrowotnego przez pracodawcę lub samodzielnie

Jeśli student podpisze umowę o pracę lub zacznie prowadzić działalność gospodarczą, to będzie miał własny tytuł do ubezpieczenia zdrowotnego. W takiej sytuacji będzie ubezpieczony jako pracownik albo osoba prowadząca działalność gospodarczą. Wówczas rodzina albo uczelnia nie będą mogły go zgłosić do ubezpieczenia zdrowotnego. Do ubezpieczenia zdrowotnego zgłosi go pracodawca, a jeśli rozpocznie prowadzenie działalności, musi sam zgłosić się do tego ubezpieczenia.

Zleceniodawca

Od umowy zlecenia ze studentem, który nie ukończył 26 lat, nie opłaca się składek. Status studenta, który pozwala na zwolnienie z płacenia składek przysługuje od dnia przyjęcia w poczet studentów do dnia, w którym: uczelnia skreśli go z listy studentów, bo np. zrezygnuje ze studiów; złoży egzamin dyplomowy; złoży ostatni wymagany planem studiów egzamin – jeśli studiuje na kierunku lekarskim, lekarsko-dentystycznym lub weterynarii; zaliczy ostatnią przewidzianą w planach studiów praktykę – jeśli studiuje farmację.

Gdy student korzysta ze zwolnienia z opłacania składek od umowy zlecenia, to do ubezpieczenia zdrowotnego zgłasza go rodzina albo uczelnia. Zlece-

niobiorca, który skończy studia lub chwilowo nie ma statusu studenta, np. skończył studia licencjackie i dopiero od października rozpocznie uzupełniające studia magisterskie, musi poinformować o tym swojego zleceniodawcę. Zleceniodawca będzie go musiał zgłosić do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego.

– Ze zwolnienia z opłacania składek od umowy zlecenia nie korzysta student, który podpisał umowę zlecenia z własnym pracodawcą albo z innym podmiotem niż własny pracodawca, ale wykonuje ją na jego rzecz. W takich sytuacjach studenta zgłasza do ubezpieczenia zdrowotnego pracodawca – tłumaczy rzeczniczka.

Zmiana tytułu do ubezpieczeń

Gdy student, którego rodzic albo uczelnia zgłasza do ubezpieczenia zdrowotnego rozpocznie pracę na podstawie umowy o pracę, to rodzic albo uczelnia muszą go wyrejestrować z tego ubezpieczenia. Do ubezpieczeń – w tym do ubezpieczenia zdrowotnego, zgłosi go pracodawca. Gdy student zakończy pracę, znów może być ubezpieczony przez rodzinę albo uczelnię, ale nie stanie się to automatycznie. Rodzic albo uczelnia muszą go zgłosić do ubezpieczenia zdrowotnego.

Ważne!

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej wygasa po 4 miesiącach od ukończenia studiów albo skreślenia z listy studentów.

(red)

Region

Emeryci i renciści mogą dorobić mniej

Od września zmieniają się limity dorabiania dla pracujących rencistów i emerytów, którzy nie ukończyli jeszcze powszechnego wieku emerytalnego. Jak zawsze w tym okresie będą niższe niż w poprzednich trzech miesiącach.

Wynika to ze spadku przeciętnego wynagrodzenia krajowego. Bezpieczny niższy próg, który nie wpływa na zmniejszenie emerytury czy renty, zostanie obniżony o 82,90 zł brutto, a wyższy powodujący zawieszenie świadczenia o 154,10 zł brutto.

– Graniczne kwoty przychodu, które wpływają na zmniejszenie lub zawieszenia świadczeń zmieniają się co trzy miesiące: w marcu, czerwcu, we wrześniu i w grudniu. Najnowsze będą obowiązywać od września do listopada 2023 r. Powinny je kontrolować osoby dorabiające, które są na rencie czy wcześniejszej emeryturze – informuje Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

– Od września limity będą niższe. Wynika to z obniżenia przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za II kwartał 2023 r. w stosunku do wynagrodzenia krajowego obowiązującego w I kwartale 2023 r. Zarobki do 4 904,10 zł brutto miesięcznie nie wpłyną na zmniejszenie emerytury czy renty. Jeśli będą wyższe

niż 9 107,50 zł brutto, to ZUS może zawiesić wypłatę świadczenia. Natomiast uzyskanie przychodów miesięcznie w granicach od 4 904,10 zł do 9 107,50 zł brutto spowoduje zmniejszenie wypłacanego świadczenia o kwotę przekroczenia, jednak nie więcej niż o kwotę maksymalnego zmniejszenia – wyjaśnia rzeczniczka.

Kwota maksymalnego zmniejszenia jest różna dla poszczególnych świadczeń, a od marca 2023 r. do końca lutego 2024 r. wynosi dla emerytury i renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy 794,35 zł, dla renty z tytułu częściowej niezdolności do pracy 595,80, a dla renty rodzinnej dla jednej osoby 675,24 zł.

Kto może dorabiać bez ograniczeń

Wysokością przychodów nie muszą przejmować się emeryci, którzy ukończyli już powszechny wiek emerytalny (60 lat kobiet/65 lat mężczyzn). Oni mogą dorabiać bez żadnych ograniczeń, nie martwiąc się, że ZUS zawiesi lub zmniejszy emeryturę czy rentę. Wyjątek od tej zasady stanowią ci emeryci, którym ZUS

podwyższył wyliczoną emeryturę do kwoty świadczenia minimalnego, które od marca 2023 r. wynosi 1588,44 zł brutto. Jeśli ich przychód z tytułu pracy przekroczy wysokość kwoty podwyższenia do minimalnej emerytury, to świadczenie za dany okres będzie wypłacane w niższej kwocie, tj. bez dopłaty do minimum.

Ograniczenia nie dotyczą również niektórych rencistów. Chodzi o osoby, które pobierają renty dla inwalidów wojennych, inwalidów wojskowych, których niezdolność do pracy związana jest ze służbą wojskową oraz osoby pobierające renty rodzinne po uprawnionych do tych świadczeń.

Jeżeli osoba pobiera rentę rodzinną, która jest kwotowo korzystniejsza od ustalonej emerytury z tytułu ukończenia powszechnego wieku emerytalnego – również może zarabkować bez ograniczeń. Od 1 stycznia 2022 r., takie same zasady i limity dorabiania obowiązują również osoby pobierające renty socjalne.

(red)

Region

Nie chcesz stracić renty rodzinnej?

Uczniowie uczęszczający do szkół ponadpodstawowych, którym ZUS wypłaca rentę rodzinną przysługującą po śmierci rodzica lub opiekuna, muszą do końca września potwierdzić kontynuowanie nauki.

Do wniosku o dalszą wypłatę renty muszą dołączyć zaświadczeniem ze szkoły, że nadal się uczą. Jeśli spóźnią się i złożą dokumenty np. w październiku, wówczas stracą rentę rodzinną za wrzesień.

– Maturzyści przyjęci na pierwszy rok studiów, którzy pobierają rentę rodzinną, jeśli nie chcą jej stracić za wrzesień, muszą dopełnić formalności w ZUS. Do końca września składają wniosek o kontynuację wypłaty świadczenia wraz z zaświadczeniem z uczelni potwierdzającym przyjęcie na studia, a do końca października zaświadczenie z uczelni o rozpoczęciu studiów. Pozostali studenci czas na złożenie wniosku i zaświadczenia o kontynuowaniu nauki mają do końca października – informuje Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

Natomiast w sytuacji, gdy rozpoczęcie nauki nastąpiło w innym miesiącu niż wrzesień czy październik, zaświadczenie o dalszej edukacji należy złożyć do końca miesiąca, w którym student podjął naukę. Nie ma potrzeby co roku przed-

kładać informacji o kontynuowaniu nauki, jeśli zaświadczenie nie wygasło, gdyż uczelnia czy szkoła wydała je na cały okres trwania nauki (np. studia 5-letnie). ZUS wypłaca rentę rodzinną za okres wskazany w zaświadczeniu.

W przypadku zaprzestania dalszej edukacji, uczeń lub student muszą jak najszybciej zawiadomić o tym ZUS. Jeśli tego nie zrobią, to nadpłacone nienależne świadczenie będą musieli zwrócić z odsetkami.

Renta rodzinna przysługuje dzieciom do ukończenia 16. roku życia, a nawet dłużej pod warunkiem kontynuowania nauki. Student może pobierać rentę do 25. roku życia, a jeśli 25. urodziny przypadną na ostatnim roku studiów w szkole wyższej, to może otrzymywać rentę aż do końca tego roku studiów. Od tej zasady jest wyjątek. Bez ograniczeń wiekowych rentę rodzinną mogą pobierać dzieci, które do ukończenia 16. roku życia lub jeszcze w trakcie nauki, a przed 25. rokiem życia, stały się całkowicie niezdolne do pracy. W ich przypadku nie ma znaczenia to, czy się uczą.

(red)

Piotr Gołębiewski jest mistrzem Polski

WYDARZENIE ▶ 20 sierpnia br., w Białymstoku niezwykle człowiek potwierdził swoją wyjątkową klasę. Opisywana historia dowodzi, że chce to móc, a wszelkie aspekty dojścia do tytułu mistrzowskiego wąbrzeźnianina o szczególnej sile charakteru powodują duże emocje



20 sierpnia 2023 roku Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie podało na swoich stronach informację: „Złoto dla Piotra Gołębiewskiego. Wąbrzeźnianin Piotr Gołębiewski wziął dziś udział w Mistrzostwach Polski w Paratriathlonie w Białymstoku. Pan Piotr ciężko pracował, aby wypaść jak najlepiej, a dziś zdobył złoty medal. Starosta Wąbrzeski Krzysztof

Maćkiewicz wraz z burmistrzem Tomaszem Zygnarowskim bez wahania włączyli się we wsparcie inicjatywy Piotra Gołębiewskiego. Zajęliśmy się logistyką i sprzętem (profesjonalny rower dzięki uprzejmości właściciela wypożyczony został spod Chełmży). Kierowca starostwa dowiózł bezpiecznie sportsmena na zawody w Białymstoku. Serdecznie gratulu-

jemy sukcesu!”

Więcej informacji na ten temat znaleźliśmy na stronie „Ekstremalne Wyczyny Niepełnosprawnego Sportowca”, czyli samego mistrza, który stwierdził w swoich wpisach, że: „Dzięki lokalnym samorządowcom mój wyjazd na Mistrzostwa Polski w Triathlonie do Białegostoku stał się realny. Wyjeżdżamy walczyć o medal... Po sześciogodzinnej podróży dotarliśmy do biura zawodów, gdzie odebrałem swój pakiet startowy... W dniu zawodów będzie relacja live z Mistrzostw Polski w Paratriathlonie... Start przewidziany na godzinę 9.31... Co tu dużo mówić. Wygrałem i zostałem mistrzem Polski w Paratriathlonie 2023! Emocje jeszcze nie opadły, a ja już muszę ruszać w kolejną trasę, kierunek Poznań. Na podziękowania przyjdzie czas później. Teraz egzaminy i wreszcie wakacje. W tym miejscu

nie mogę nie podziękować panu, który był z nami na zawodach i jednocześnie był naszym kierowcą jak i moim asystentem w zawodach. Panie Jurku – serdeczne podziękowania po prostu za to, że był pan w moim teamie. Dziękuję. Niebawem ukaże się pełna fotorelacja z zawodów. Odwiedzajcie stronę, bo mamy dla Was niespodziankę.”

Skorzystaliśmy z zachęty i przekazujemy informacje z podanej strony: „Mistrzostwa Polski odbywają się raz w roku i wyłaniają najlepszych w swoich dyscyplinach oraz kategoriach. Tak też jest w sporcie dla osób z niepełnosprawnościami. Żeby wystartować w imprezie rangi mistrzowskiej, nie tylko potrzebna jest dobra forma zawodnika, ale także sprzęt, na którym zawodnik wystartuje w danej dyscyplinie i tutaj wielkie podziękowania dla pana Bogdana z firmy Bio

Bike w Grzywnie pod Toruniem za użyczenie i przygotowanie profesjonalnego roweru typu handbike. Taki rower trzeba przetransportować do miejsca startu zawodnika i tutaj ogromne podziękowania należą się burmistrzowi Tomaszowi Zygnarowskiemu oraz staroście Krzysztofowi Maćkiewiczowi za zorganizowanie transportu i kierowcy na zawody.”

Żeby zawodnik zrobił mistrzowską formę, nie potrzeba „tylko” trenować. Do takiej formy można dojść tylko ciężką pracą na treningach, ale także potrzebna jest odpowiednia dieta, wsparcie psychologiczne i wiele innych działań różnych specjalistów. Mistrzowi Polski Piotrowi Gołębiewskiemu serdecznie gratulujemy i tytułu, i charakteru.

Oprac. B. Walas
fot. EWNS

Siatkówka

Jak się chce, to można

Młodzieżowa Rada Wąbrzeźna zorganizowała w sobotę 19 sierpnia turniej na trudnym, piaskowym podłożu.



MRW poinformowała na swoich stronach, że „W reakcji na prośby powracamy z Młodzieżowym Turniejem Siatkówki Piłkowej! Zapraszamy wszystkich fanów siatkówki do lat 18, bądź dalej pobierających nauki w szkołach średnich do sportowej rywalizacji, a tych nieco starszych do kibicowania. Stwórcie dwuosobowe zespoły i czym prędzej zapisujecie drużyny do turnieju.” W szranki turniejowe stanęło 8 drużyn po-

dzielonych na dwie grupy eliminacyjne. W grupie A spotkały się zespoły: SC Żabka Marysieńka, KR Aparty, Krabowiaki Marysieńka, Petit Keks. W grupie B zagraли: PNG, CKiS Osiek, GKS Cymbark, FC Wałycz.

Kiedy temperatura powietrza w cieniu sięga 33 stopni Celsjusza, nie jest łatwo funkcjonować przy dodatkowym wysiłku, a kiedy bierze się udział w rozgrywkach sportowych, to poprzeczka jest

podniesiona na znacznie wyższy poziom. Sam udział w turnieju piłki plażowej i w takich warunkach pogodowych może być podstawą do satysfakcji. Znalazienie się wśród finalistów to ogromna satysfakcja. Natomiast zwycięstwo w takich warunkach to ogromny sukces. Przypadł on w sobotę drużynie: CKiS Osiek, a na kolejnych miejscach uplasowali się FC Wałycz i SC Żabka Marysieńka.



– Była to piąta edycja młodzieżowego Turnieju Siatkówki Piłkowej. Miała ona nieco nostalgiczny charakter dla nas (radnych), bo była ostatnim wydarzeniem organizowanym w naszej kadencji. Frekwencja zawodników nie zawiodła, w rozgrywkach wzięło udział 8 drużyn. Gratulujemy wszystkim zawodnikom oraz dziękujemy za udział! – czytamy na stronach MRW.

Najbardziej istotnym w tej

historii jest fakt, że inicjatywa oddolna spotkała się z właściwym potraktowaniem. Zawodnicy chcieli sprawdzić się w kolejnym turnieju, a organizator to umożliwił. Gratulacje dla zawodników, organizatorów i kibiców. Stare powiedzenie, że jak się chce to wszystko można, znalazło potwierdzenie.

Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. str. MRW